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В соответствии с основными положениями постановления Правительства 

Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке на-

логовых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образова-

ний» (с изменениями и дополнениями) на уровне бюджета муниципального обра-

зования Гусь-Хрустальный район (муниципальный район) Владимирской области 

приняты следующие нормативные правовые документы: 

- постановление администрации района от 23.12.2019 №1492 «Об утвер-

ждении Порядка формирования перечня налоговых расходов Гусь-Хрустального 

района и оценки налоговых расходов Гусь-Хрустального района», 

- приказ финансового управления администрации района от 03.08.2020 

№68 «Об утверждении методики  оценки эффективности налоговых расходов». 

В сфере налогового законодательства решением Совета народных депута-

тов от 18.11.2008 №401 «Об утверждении Положения «О едином налоге на вме-

ненный доход для отдельных видов деятельности на территории муниципального 

образования Гусь-Хрустальный район», в соответствии со статьей 346.26 Налого-

вого кодекса Российской Федерации (далее НК РФ) введена в действие система 

налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных ви-

дов деятельности, относящаяся к специальным налоговым режимам. 

В соответствии с решениями Совета народных депутатов района в течение 

2008-2020 годов были установлены виды предпринимательской деятельности, в 

отношении которых введен единый налог (в пределах предусмотренного НК РФ 

перечня) и значения корректирующего коэффициента К2, учитывающие особен-

ности ведения предпринимательской деятельности на территории муниципально-

го образования Гусь-Хрустальный район (решения от 18.11.2008 №401, от 

09.02.2010 №572, от 23.11.2010 №671, от 13.12.2011 №117, от 23.10.2012 №194, от 

26.11.2013 №318, от 25.11.2014 №417, от 25.12.2015 №44, от 23.12.2016 №145, от 

24.12.2019 №449).  

В целях поддержания жизнедеятельности социально незащищенных слоев 

населения, предприятий торговли, выполняющих социальную функцию по обес-

печению отдаленных населенных пунктов продуктами питания, для сохранения 

рабочих мест и действующей инфраструктуры, в целях повышения уровня жизни 

населения, корректирующий коэффициент базовой доходности К2-1 снижен для 

следующих видов деятельности: 

1.  Оказание бытовых услуг:  

- ремонт, окраска и пошив обуви, ремонт прочих изделий из кожи 

 с 1 до 0,8, 

- предоставление парикмахерских услуг; предоставление косметических  

услуг парикмахерскими и салонами красоты с 1 до 0,8, 



2. Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной 

торговой сети, имеющие торговые залы: 

- розничная торговля готовыми лекарственными средствами (за 

исключением реализации лекарственных препаратов, подлежащих 

обязательной маркировке средствами идентификации, в том числе 

контрольными (идентификационными) знаками в соответствии с 

Федеральным законом от 12 апреля 2010 года N 61-ФЗ) с 1 до 0,6, 

- детским ассортиментом продовольственных и непродовольственных то-

варов с 1 до 0,8, 

- розничная торговля через магазины системы потребительской коопера-

ции, расположенные в населенных пунктах с численностью населения ме-

нее 3 тыс. человек с 1,0 до 0,69. 

3. Розничная торговля, осуществляемая через объекты торговой сети, не 

имеющих торговых залов, а также объекты нестационарной торговой сети, 

площадь торгового места в которых не превышает 5 кв.м.: 

- автолавка с 1 до 0,6, 

- палатка с 1 до 0,6, 

- торговое место на открытом рынке с 1 до 0,8. 

4.  Оказание бытовых услуг общественного питания через объекты  

организации общественного питания, имеющие залы обслуживания  

посетителей: 

- столовая общедоступная; столовая, обслуживающая исключительно кон-

тингент какой-либо определенной организации, состоящая на балансе этой 

организации с 1 до 0,7. 

Пониженные корректирующие коэффициенты базовой доходности К2-1 

при исчислении единого налога на вмененный доход для отдельных видов дея-

тельности, утвержденные решением  Совета народных депутатов района, не яв-

ляются налоговыми расходами. Применение порядка, закрепленного в ст. 346.29 

НК РФ, позволяет дифференцировать размер налоговой обязанности налогопла-

тельщиков в зависимости от условий осуществления ими предпринимательской 

деятельности.  

В связи с этим установление размера коэффициента К2 не рассматривается 

в качестве предоставления плательщикам ЕНВД налоговой льготы. 

Выпадающих доходов в связи с применением понижающих коэффициен-

тов по единому налогу на вмененный доход в 2020 году не было. 

На территории муниципального образования Гусь-Хрустальный район в 

2020 году действовала максимальная налоговая ставка, установленная НК РФ. 

В соответствии с Федеральным законом от 29 июня 2012 года № 97-Ф3 «О 

внесении изменений в часть первую и часть вторую Налогового кодекса Россий-

ской Федерации и статью 26 Федерального закона «О банках и банковской дея-

тельности» установлен срок действия системы налогообложения в виде единого 

налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности до 1 января 2021 

года.  
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В связи с этим, действующее решение Совета народных депутатов от 

18.11.2008 №401 «Об утверждении Положения «О едином налоге на вмененный 

доход для отдельных видов деятельности на территории муниципального образо-

вания Гусь-Хрустальный район» (с изменениями и дополнениями) предлагается 

признать утратившим силу. 

 

 

 

Зам. главы администрации района, 

начальник финансового управления                                                Л.В. Ахмерова 


